dò illi, véluti triumphabant alteros , parsque melioris
quia dubio certabat cunctu, pro victa iam habebatur,
& Ariani, quia pugnabant in publicam fidem, victo-
riæ spem quotidie audius rapiebant. Ac primò qui-
dem, pulso in exilium Athanasio , victores , dein, co-
dem restituto, victi , hoc rursus tempore viribus re-
paratis fœdissimam seditionem per conciliabula , &
conuentus exercuere, tanta frequentia , & consensu ,
ut recte atque ordine congregatos dices . Fuit au-
tem illud præcipue atrox & capitale concilium, quod
opprimendo Athanasio , & corroborandæ sectæ , ce-
lebrauerunt Mediolani. Eius concilij initia & progres-
sus exitumq; paullò fusius explicabo . Namque rem
eam ego maxime insignem fuisse arbitrör, atque me-
morandam periculo , quod aditum vitatumque est.
principes , & antesignani factionis Arianæ , Theo-
gnis , Eusebius , & Theodorus Perinthius , erant.
Hi homines , inter se communicato consilio, huius-
modi legationem ad Imperatore mittunt. Quoniam
ipsorum causa decidi nunquam potuerit, perq; con-
trouersiam illam plurima detrimenta quotidie rebus
publicis impotentur ; ideo petere , & orare , vti fi-
niantur lites arbitrio sapientum virorum , ne publi-
ca pax priuatis dissensionibus interpellata diutius rui-
nam secum diuini cultus trahat. Hæc legatio magnam
honesti speciem habebat, & videbatur eorum homi-
num, quos recta ratio , & cura communium utili-
tatum moueret. Ex altera parte tamen, ille procul-
dubio suberat dolus , ut interposita principum autho-
ritate, Catholicam Ecclesiam abolerent, quam spem
illis

illis Constantij fauor, & contrariæ partis accisaë vires adferebant. Usque in Constantini minoris obitum extracta, & dilata est cognitio. Ipso demum extinto, concilium dicitur, eiq; celebrando statuitur vrbs Mediolatum, verbo, propter plurimas rerum omniū opportunitates; sed qui rem totam altius coniecta-
bant, intelligere potuerunt, ipsomet architectante dolos ac machinante Constantio, vrbeam eam delectam fuisse propter occultam hanc rationem, ut præ-
sens ipse suorum causam facere posset meliorem. Id autem erat facile habenti regale solium ibi, tacitasq;
vulgata sui animi propensione minas cuilibet inten-
tanti. Atque prima haec iniuria facta Catholicis est in ipso iure, quod de summa rerum ita dimicare sunt
coacti, ut arbitrum eundem & infensissimum hostem
haberent. Conuentus eiusmodi simul atque est indi-
ctus, optimus & sapientissimus quisque patrum, pro-
uisu periculi, varias necundo moras, tergiuersaban-
tur ac refugiebant. Eusebius ante omnes Episcopus
Vercellarum non modò recusabat ipse, verùm etiam
qua pollebat autoritate continebat cæteros, ne se se
committerent ei concilio, quod in Catholicæ rei cladem esse comparatum viderent. Itaque, cum Arianos
omneis improba spes, & iam animis præcepta victo-
ria facilime congregasset, sacra cohors aberat, &
gaudebant patres, tamquam ea ratione periculis Ec-
clesiam eripuissent. At postquam vident Ariani ca-
dere in irritum cœpta, neque fore sibi locum ad ea
quæ destinassent, nisi Catholicæ partis antistites Me-
diolanum adigerentur, denuntiatione atroci Vercel-
len-

lensem Eusebium aggrediuntur, ex cuius autoritate ac nutu tota res pendebat. Ea porrò denunciatio fuit eiusmodi, ut se ex aequo & bono, finem imposituros esse controversijs minitarentur, si recusaret ultra concilium obire, quod rei ad liquidum cognoscendae, ac diiudicandae indictum foret. In eam rem acres homines, Eudoxium & Germinium legatos misere cum litteris, quarum sententia haec erat. Adduci se studio pacis, & concordiae diuinisque praepuis, prius ut omnia tentata velint, quam pro imperio & autoritate quicquam decernant, quod offendere aut solicitare illius animum possit. Rem esse totam eiusmodi, nihil ut ultra pati morae ac dilationis queat. Marcellinum, Photinum, & Athanasium seditiones homines atque turbulentos, qui publicam quietem interpellent, & sacrosancta dogmata conuellant, esse notandos authoritate Concilij, sic, uti conatibus importunis in posterum absistant, neque locus ultra relinquatur illis ad rectae fidei sinceritate inficiendam ac deprauandam. Eos iam esse damnatos orbis Christiani consensu; nunc sententia & decreto Patrum oportere damnari. Proinde caueat, ne cunctando & subterfugiendo Concilium, publicam alat pestem, & moretur Ecclesiae commoda progessusque. Si cunctetur atque subterfugiat, contentiovis atque certaminis visum iri cupidiorem, quam viroratis & otij, & se nihilominus consilium esse capti-
tos sibi, & quae maxime fore in rem arbitrentur, ea ipsa decreturos. Plura scribi non attinere, cum legati coram omnia sint fusius atq; commodius expli-

T ca-

caturi. Hæc Arianorum ad Eusebium summa litterarum fuit, quæs inerant alia quoque honorifica in ipsum, & apta dissimulandæ fraudi, quam parabant. Nam, & prudens, & sanctus appellabatur, & mentione plurima utilitatum Ecclesiæ, concordiaque communis, sanos homines paternamque solicitudinem declarabat. Commodius igitur, ut in malis arbitratus Eusebius venire Mediolanum, & quoquomodo resistere sceleri, quam rem totam prodere per indignationem aut metum, inclinavit eò, ut adesset ad dié constitutam. Postquam Eusebius adfuit, insistunt cęptis Ariani. Et omni ope suscep̄tam actionē vrgent, magnopere videlicet solliciti, ne fugacia occasionis momenta dilaberentur, atque gerendæ rei præteruolaret opportunitas, dum Imperatorem haberent, dum Eusebius ipse teneretur. Petunt ut sua sententia damnent Athanasium, utque damnationis eius tabulas, adscripto una cum cæteris nomine sanciat atq; confirmet. Summa rerum, ut dictum est, in ipso vertebarū Eusebio, neq; dubitabatur, quin Pontificis illius autoritate commoti cæteri qui fluctuarent adhuc, exemplum amplecterentur. Eusebius apto consilio rem expediuit, hoc modò cùm respondisset; nihil in se fore cunctationis ad decernendum, quandounque primū omnium in acta Nicenæ Sinodi ab omnibus Episcopis ritè iuratum foret, Catholicaque fides ex eo præscripto, verbis totidem instaurata & suscep̄ta. Nam satis scire, quemadmodum praua religione laborarent quidam, nec velle sententiam & consilia communicare cum hæreticis, aut alio quo pa-

pa^{cto} consuetudini corum immisceri. Dionysius Mar-
lianus iam p^ræsidebat Ecclesiæ Mediolanensi, quod il-
la tempora subsidium habuere. Is arcanam Eusebij ra-
tionē statim intellexit, & Nicænae Sinodo subscribens
absq; mora, ex ea se^se formula Catholicis institutis ob-
ligabat, cùm Ursacius & Valens, facto in ipsum im-
petu, stilum & libellum ipsum ei de manibus extor-
sere. Fit clamor increpantium aut defendantium id
facinus; tota res in iurgia & tumultum excedit. Ca-
tholici Nicænam fidem vti profiterentur omneis ef-
flagitare; pars altera vociferari, reluctari, dicere ni-
hil opus esse Nicænis decretis, & sacramento. Ita
re infecta, aliis aliò sunt dilapsi. Ex eo die, vulga-
to per Vrbem, quid Ariani molirentur, & quidnam
specioso titulo tegere voluissent, mœror ingens Popu-
lum occupauit. Indignari pro se quisq; ac miserari
vicem Ecclesiæ, non probris in seditiosos Episcopos,
non querelis in Cæsarem abstinere, iamque pro Dio-
nисio cæteroq; Catholicorum coetu haud dubie vim
parabant. Qb ea principes Arianorum elegere Con-
cilio sedem Palatium ipsum, eoq; p^ræcipites immi-
grauere. Sed quæ res parandæ securitati, ac vitando
periculo fuerat prouisa, ea concitandi magis adhuc
Populi principium fuit. Simul etiam ipse Cæsar me-
tu seditionis, & reclamatione popularium absterritu-
sus, minus iam & minus, insana conuenticula fre-
quentabat, eoq; destituti p^ræsidio mœrebant Ariani,
simul, & pauebant. Eo pauore p^ræcipitem in auda-
ciam delapsi cōponunt Cæsaris nomine litteras eius-

T 2 modi,

modi, tamquam Ariana placita inualescere princeps cuperet, totaq; secta cordi esset ipse rerum domino. Hasce litteras eo consilio in publicum euulgauere, ut si creditæ Cæsaris voluntati ac studio populus assentiret, pergerent porrò, & fortibus animis vteriora tentarent. Sin autem, id quod euenit, noua queretur irritatio, incumberet in Cæsarem ipsum omnis inuidia, & ipsi concitatæ plebis impetum eluetarentur. Suberat etiam illa ratio, ne destituti videarentur à Cæsare, quem abstinere Concilio nemo iam non sciebat. Repudiauere Mediolanenses Epistolam ijsdem animis, quibus actionem ipsam adsperrabantur, & egregium titulum meruere, tamquam Ecclesiæ in asperis rebus constanti sua religiohe ac pietate sustentassent. Mox Ariani circumsistunt Imperatorem, & fidem ipsius labantiq; causæ patrocinii implorant. Nec ille obfirmare animum potuit uti supplices repudiaret. Demisit se fœtum in perditos ipsorum conatus, augustumq; nomen, & summam fortunam cum profligatis hominibus miscere non dubitauit, isque cumulus omnium scelerum fuit. Namque cum arbitrum & disceptatorem se concilio apposuisset, Athanasij accusationem vtrò depoposcit sibi, quo Cæsaris furore contremuere patres, & denunciari sibi exitium illicè sunt interpretati. Ursacius & Valens, de quibus antea demonstrauimus, pertæsi suam væcordiam, qua vexassent Athanasiū, affingen- do crima, carpendoque suspicionibus varijs, eiurauerant sua testimonia & dicta, palamq; pronunciauerant quemadmodum insontem accusassent. Horum

OC-

occasione leuitatis airrepta Eusebius, & Dionysius vng
gebant Arianos, & efficiebant inde nihil accusa
tionem vniuersam habere solidi ac sinceri. Ita lababat
iterum Arianus, totque conamenta factionis insanæ
in irritum cadebant. Tunc enim uero Constantius ex
surgens, accusatorem simul & iudicem se se est pro
fessus; Si Valenti & Visacio leuissimis mortaliis
fidem abrogarent; at crederent sibi. Plus in princi
pis authoritate, quam in omnium testimonijs inesse
ponderis ac momenti. Cum ea princeps intonuisse,
haud ultra cuiquam verbis contendere necesse fuit.
Ius & æquum, & recta ratio erat in imperio ac po
testate suprema, neque veritati, & innocentiae aduer
sus obstinatos animos, & cæca odia præsidium vnum
relinquebatur. Damnatur Athanasius; cæteri, quanto
quisque acrius ac liberius, pro Catholica re senten
tiam dixisset, tanto, inseniori Cæsaris animo tele
gantur in longinqua terrarum, simul in fortitudinis
& Constantiae pœnam, simul ut amoti procul spem
omnem amitterent Ecclesiæ subleuandæ, quæ afflcta
in perpetuum & oppressa penitus videretur. Dioni
sius in Cappadociam est projectus propria Cæsaris in
ipsum ira, propterea quod obiecta fraude ac dolo,
cum in Athanasij damnationem consensisset temere,
ac per imprudentiam, Eusebij mox admonitu rese
derat eam sententiam, & latalibus ex laqueis se
præter Arianorum vota & expectationem exsuerat.
Addunt alij verbetibus quoque sauitum, ingestasq;
contumelias, quas inuidia solers, atq; cinetus armis
& potentia furor potuerit inuenire. Certe quidem ea
fuit

fuit lætitia, semimartir ut appellaretur, indicantem
culo relicum homini spiritum & vitam, de cætera
immanitate nihil omissum. Neque mitius actum est
cum Eusebio ipso Vercellenſi. Simul Pancratius, Hi-
larius, Lucifer, augusta nomina, & haud dubie firma-
menta Catholicae rei, in exsilium missi. Ad Liberium
quoq; principem factorum, furor & rabies illa perue-
nit, quem ablegatum in Thraciam constat ex eo iti-
nere peruenisse Mediolanum, & appellatum extre-
ma petitione ac tentamento, uti subsignaret eas ta-
bulas, quæ damnabant Athanasium, postquam in-
trepidus abnuebat, dimissum, miserante cum lacri-
mis Ecclesia Pontificatum extorrem, & sua pulsam
fede vicariam Numinis Maiestatem. Exsuli Liberio
Felix est suffectus; Episcoporum aliorum munera &
loca tenuere deinceps alij, prout quisque apud Con-
stantium gratia & fauore prior foret. Nobis ex ea
colluione Auxentius imperauit, exturbandi Dionysij
præcipiuus apud Cæsarem extimulator. Postquam
Auxentij scelere, furore Constantij, & illa Sectæ vi-
etricis temeritate ac violentia Dionysius excessit, fœ-
da certamina populum Ecclesiamq; Mediolanensem
exercuere, nec ibi deinde vlla forma sanæ ciuitatis
erat. Caput & origo malorum idem Auxentius, qui
cùm Dionysij sedem occupasset, acceptus Arianis, in-
uisus Catholico nomini, secum ipse discors, turbabat
omnia contrarijs mortibus ac studijs. Sed in ea
dissensione contentio dispar erat, adulterinumq; pon-
tificem & profana sacra, pars altera defendebat acrius,
quàm altera poterat oppugnare. Nam Arianos, prin-
cipis

cipis fauor feroceſ in certamen dabant; Catholicis ac-
cifæ vires, & ſumma iniqutia earum rerum, quæ
plurimum valere ſolent, ſimul atque diſcedi in par-
tes cœptum fuerit. Porro Auxentius ipſe ingenio ſe-
ditiosus erat ac turbulentus, ut, etiam ſi legitimum
magistratum obtineret, ſollicitare tamen poſſet ſta-
tum quietæ ciuitatis, neq; recti aut ſinceri quicquam
ſineret. Is, tūm concionando palam, tūm occulte
pollicendo, machinandoq; ſemper aliquid, quam-
plurimos traducere conabatur ad ſuam factionem,
quæ vbi ſatis ampla, ſatisq; firma viſa eſt, non tem-
perauit, quominus pericula atque terrores Imperato-
rios publicè omnibus intentaret. Itaque promulga-
tur edictum, quo monabantur Ciues, ut pro iusto ac
legitimo Pontifice Auxentium haberent. Si quis ad
illius iuſſa tardus contumaxve foret; proponebantur
ad terrorem ea, quæ principes interminari ſolent,
quando suas terrore leges armare volunt. Ab eo edi-
cto, pluribus timor & fœdi obsequij neceſſitas cre-
uit; pauci fidem & religionem ante habuere. Alte-
ros multa quotidie ſequabantur præmia ſceleris ac le-
uitatis, alteri mulctati & ſpoliati graue cæteris exem-
plum præbebant. Auctorem quoq; habeo, Sacerdo-
tes Catholicæ partis immisso Satellitio ſæpe pulsatos
ad aras, & populares, ibi res indignas pertuliffe, quod
venerant ad celebranda Mysteria venerandumq; Nu-
men. Dicuntur inter ipsa pietatis officia necati fer-
ro, perempti lapidatione vel incendio, quæve alia
ſunt exempla præcipitis iræ, hæc omnia ſuſtinuisse
quotquot Edicti authoritatem adſpernarentur. Sed
ego,

ego, uti magnam eam calamitatem fuisse concesserim, & valde inimica tempora Catholicæ religioni; Sic patratas per tempora cædes, & quasi Numinis vim illatam cunctanter admodum & dubitanti similis restulerim. Constantius enim & Auxentius, licet opinionis errore precipites ad exitium ruerent, spem tamen & viam aliquam salutis utique sequebantur. Neque vero sit simile, aut alterum permisisse tantum crudelitatis in subjectos, quos ad nouam religionem traduci per ocium volebat; aut alterum, id quod non permitteretur, usurpare. Cæterum hæc insectatio Catholicæ nominis, & veluti capta Mediolani pietas & religio, indignationem & dolorem externorum ciebat, auxilia nulla mittebantur, automissa non valebant. In quibusdam annalibus inuenio, Vercellensem Eusebium per hæc tempora Mediolanum iussisse missum à Pontifice maximo. Ibi postquam docuerit Cæsarem; quanto Republicæ Christianæ damno, pro Dionysio Auxentium imposuisset Ecclesiæ Mediolanensi, amouisse ipsum Auxentium, eiusque confutasse dogmata, queis animi multorum essent infecti. Quia porro Mediolanensis Archiepiscopi munera visceris; per id tempus obierit, hinc locum esse datum eorum errori, qui Vercellas ipsas aliquando fuisse Metropolin credidere. Sed ex eo potius, quod Eusebius idem adfuerit antea pugnanti in Arianos Dionysio; quam quod hoc tempore Mediolanum venerit, hanc apud illos valuisse famam reor. Cum enim per calamitatem eam quæ Catholicos Episcopos post Concilium Mediolanense distraxit, ipse simul cum cæteris

Euse-

Eusebius in exsiliū abierit , nec fortasse iam viuebat , neque si viueret , haberetur idoneus perferendis mandatis ad Constantium , cuius animū in ipso Concilio varijs actionibus offendisset . Sed ut Eusebium inter hosce tumultus fuisse Mediolani nō assentimur ; ita complectimur eam famam , quæ nominis incliti Martinum ea tempestate ibi aliquandiu tradit substiisse . Nam & ad ipsam congruunt tempora , & grauissimæ litteræ fidem adstruunt . Eius viri primordia & conatus pro Mediolanensium salute susceplos , itēque exitum explicabo . Nam præterquam quod res illius ad memoriam insignes fuere , simul etiam intelligetur , quām impotenter ac superbe Auxentius ageret ferret cuncta , & quām pertinaciter ad sanctitatem omnēm opprimendam excubaret . Martinus natione Pannoniensis fuit , eximia fama sanctitatis & modestiæ , atque tanta in pauperes caritate , ut cùm militarem vitam initio secutus esset , stipendia in ipso diuidiceret , sibi tantum referuaret , quantum quotidiana tolerandæ vitæ necessitas postularet . Mox animo mansueto militiam perræsus , & Ecclesiastica disciplina delectatus , ab Hilario Rictauiensium Episcopo in Acolitorum numerum adscribitur . Inde fidem Catholicam egregius Christi miles defendebat , cumq; paullo post in patriam reuertisset , magni concursus ad illum fiebant , iamq; Doctor ibi gentium habebatur . Sed Ariani coorti statim ex insidijs , neque consistere hominem passi . Per eorum calumnias , missus in exsiliū , forse , an consilio Mediolanum venit . Ibi tamquam in altera patria , tenui parato te-

V cto,

&to , & conciliatis amicis , discipulorum conuentus habebat , & quoquo modo poterat , in summa rerum iniuitate fungebatur Apostolico munere . Neque ambigitur, quin fibras Arianæ prauitatis ex mulierum animis euulserit, qui cupidi lucis , & salutis, vltro se se illi ad disciplinam dabant. Ac eorum postea crescente numero, Monasterium inchoauit, sicuti constans fama est , eaque Gregorij Turonensis testimonio confirmata. Hæc Martini cœpta & conatus, vbi procedere feliciter Auxentius videt , suis artibus hominem aggreditur. Et quia nullum innoxia vita criminis locum dabat, accusatores & testes è suo grege submisit , quorum infami conspiratione circumuentus Dei seruus ejicitur ex ea vrbe , cui lucem & salutem adferebat. Locus, vbi primùm habitauerit, Ticinensi regione iuxta Diui Victoris ædem monstratur ; Collegæ ac socij, Maurilius Andegauiensis , & Gaudentius Nouariensis memorantur. Hunc exitum Mediolani Martinus habuit aliorum postea gentium felicitati , & saluti destinatus postquam ibi locum obtinere non potuerat . Per septem sere annos ab illo turbulentio Concilio , Constantius , & Auxentius , & vniuersa res Arianorum grassata est inoffenso cursu , misericordisq; conflictata modis ingemuit ac nutauit Ecclesia. Demum Constantius extinguitur sera morte. Non tamen ille finis calamitatum. Quippe successerat Julianus cognomento Apostata . Is delere ac excidere penitus rem Christianam agitauit, eaque defensoris libidine confessum redditum est ad vetera Carnifices rursus , & Martires , & plena cædibus Ecclesia